De secō p̄cepto.

On assumes nomē dei tui i vanum. Exod. xx. Vbi fīm Aug. phibet iuramētūm frīuolum et etiam piurium. vterq; enīz t qui p nihilo iurat. t q false iurat nomen dei assūmit inuanum. A CSciēdū q dībet debet sibi cauere ne assūescat iurare Primo ideo. quia q frequenter iurat repletur omni iniquitate. Unde Eccl. 23 Vir multum iurans replebitur iniqta te. t non recedet a domo ei² plaga. Ergo illi qui solent frequenter iurare. pessimi homines efficiunt. t replebunt non solum cum yna iniqitate. s̄cūlū om̄i iniqitate. Sciō quia ille q līcītūm iuramentū facit ip̄e quasi laqueum ad collum suū ponit. iuxta illud Prover. vi Illaqueatus es verbis oīis tui. t capt⁹ p̄p̄ijs sermonibus. Quando vero līcītūm iuramentū transgredit. ip̄e laq̄o illo quasi p̄p̄ijs manib⁹ se strangulat Ergo quotiuramētā etiam līcīta quis facit. tot laqueos spūalit ad collum sibi ponit. t q̄cito vnum de his transgress⁹ fuerit tam cito seip̄m spiritualit occidit Tercio ille q piurat fur t sacrilegus esse videt. Contrectat enim rē alienā inuitō dño. t cum hoc rē sacram. qr nomē dñi in vanum assumit contra phibitōem illam sibi ac cuilibet homini factam in secundo p̄cepto bī dī. Non assumes nomē domini dei tui in vanum. Ergo cōtra illud p̄ceptum sunt rebelles deorū in obedientes qui siciurant Quarto qr talis videt eē falsarius. hoc em patet ex eo qr si qs sigillo alicui² dñi sibi cōmīssō ad p̄firmandā aliquā veritatē vtere ad aliud p̄firmandū. ip̄e falsari² iudicaretur. Sic cū dī p̄mis̄r̄t hoīb⁹ vt assūmant nomē suū ad p̄firmatōem p̄vitar̄. s̄vctantur ad p̄firmatōem fallitar̄. ip̄i falsarij sūt. t quo ad dēū ex cōmunicati ex cōmunicato eilla que habetur p̄ima ad. Co-

rin. xvi. Si qs non amat dñm Iesum ch̄m. anathema sit. Quinto qr iste qui scienter piurat ip̄e p̄ter morē aliorū pecantium vult dēū inoluere i pccō suo Cum em iurare fīm Augu. sit dēū in testē adducere ad testificandum sibi. et secōdū hoc talis inquantū in se evult māius malum facere q̄ crucifixores eius Ip̄i em intulerūt xpo tantū malū pene ip̄evult eum inoluere in malum culpe quod deteri⁹ est. Sexto. qr deteri⁹ vī detur esse talis q̄ sunt i iferno. hoc p̄ q̄ cum i noīe ihu om̄e genu flectat celestium terrestriū i ifernōū. vt legitur ad Phil. ii. Ille xpo q̄ piurat deteri⁹ videt ec̄ illis q̄ sunt i iferno. qr nomē dei nō ve retur. s̄cītē t p̄tinaciter p̄ ipsius sc̄m nomen iurat. imo aliquālē videt eē de teri⁹ ip̄is demonib⁹. qr demones terē tur a nomine ielu. Septimo qr̄ sacra scriptura notant dissuadet iuramentū propter magnum periculum piuri. Unde Matth. v. Ego aut̄ dico vobis. nolite iurare neq; p celum neq; p terram. Unde Eccl. 23 Iurationi non assūscatos tū. Multi em sunt casus in illa Unde Augu². in li. de mēdaciō. Dico vobis nō iurare oīo nesci iurando ex facilitate p̄ueniatur ad consuetudinē. ex cōsuetudine et facilitate in giurium decidatur Quia secōdū Liby. sup Matth. Nemo est q̄ frequent iurat qn aliquādo piuret Ergo dñs phibet nobis signant i sc̄bo p̄cepto dīces. Non assumes. tē B CSciēdū q contra hoc p̄ceptum faciunt. xv. ḡna hoīm. C Primi nomian tes deūyanet sine causa t timorez ex cōsuetudine quāuis hoc idē sit vēp̄ t līcītūz qd̄ iurāt. tamē peccant q̄ sic nomen dei sine causa et ratione noīiant. vt dō p̄ dēū eras ibo ad eccliam v̄l ad fīmonē v̄l p̄ deū cras comedam v̄l ieūnabo vel eq̄tabo. v̄l hoc v̄l illud faciam. t sic dī alij̄s iuramētis yr̄ cōmunit̄ Sic i q̄tidia nis iuramētis ex quadā leuitate. v̄l cur sup̄borūm yl̄ cōsuetudine factis peccat

De secundo

venialit. cū talia iuramenta q̄ sic ex leui
tate fiant non sint sp̄ peccata mortalia. Nā
sicut de Raymū. Si iurat in cōi locuti
onerz aliquid licitū. sic fit in iuramentis q̄/
tidianis q̄ sunt sine solēnitate ex cursu p̄
boz ex quadā leuitatez mala p̄suetudine
d̄ re tamē licita. vt p̄ deū cras ibo ad
eccliam v̄l comedā. hoc veniale ē. Con
cordat Innocētius z etiaz Bern. i glo.
sup capitulo. Sic nr̄is. Tamē scīeduz
q̄ n̄ ē cautū sic iurare quāuis vex sit z ex
leuitatez p̄suetudie fiat. qz bz Chryso.
sup Barth Nemo ē qui frequent iurat
quān̄ aliqñ̄ piuret. C Sedi q̄ scīent sūm
iurāt siue ioco siue serio: mortale ē. quia
bz m̄ b̄m Tho. sed a sede. q. 98. nō excu
satur a mortali peccato qui iocose periu
rat. quia non evitāt diuinam irreueren
tiā. imo quātū ad aliqd magis auget
Itēscdm enīdē b̄m Tho. vt supra vbi
dicit q̄ ille qui ex lapsu lingue iurat: si q̄/
dē aduertat se iurare z falsum eē qd̄ iu
rat. non excusatur a peccato mortali. sic ne
q̄ a dei contēptu. Si autem hoc nō ad
uertat. tunc non yidetur habere intētio
nem iurandi. z id o a criminē piuri excu
satur. ista etiam patent in summa p̄sa
ni. periurium. Quarto ex isto possim⁹
elicere q̄ isti in caute faciunt. qui in ioco
scīenter falsum iurāt trufandov̄l deridē
do alios. Itē non ē bonuz aliquibz mu
lieribus que pueris suis iurant p̄b̄is qd̄
tamē factis non intēdunt. vt d̄ dō p̄ de
um v̄l p̄ animam meam si non tacebis
ad plateaz te. p̄ficiā. z sic d̄ alios. C Ter
cī sunt qui scīent dolose z fraudulenter
iurant. vt in p̄tractibz p̄ximum suū de
cipiēdo yt iurando rēsuam meliore ēsse
q̄ sit. v̄l etiam q̄ plus sibi constiterit q̄
fecit. vel etiam q̄ plus sibi in illa ciuita
te soluisset. Itē qui in supiori parte po
nunt qd̄ bonū ē. z in medio miscēt illud
quod defectuosum ē. Et siciurant q̄ to
cum sit sicut superius apparet. z sic p̄ximū
suū deciplunt. Et oēs isti tenentur re
compēsare dāmnu p̄ximū z duplicitē pec

cant p̄tra deumz p̄ximum. Unde Isid
de summo bono. Qui dolose iurat du
pli reus fit. quia nomen dei inuanū su
mit. z p̄ximum dolo capit. Unde etiaz
Aug. d̄ verbis apostoli ser. 23. Tātu
mali bz falsa iuratio q̄ etiā qui lapides
colunt timeant falsum iurare p̄ lapides
Tuero nō times deum p̄sentem z de
um viuētem. Item etiam quandoq̄ in
paruis aliqui deceptor ie iurat. p̄bi gra
tiayt qui habent vendere coclearia i ci
uitatibus. v̄l etiam rustici vitulos v̄l o
ves in villis. qui quandoq̄ multa iura
menta faciunt q̄bus p̄ximos suos deci
piunt. Et quandoq̄ per talia iuramen
ta modicum lucrantur. cum tamen qui
libet christian⁹ p̄ uno toto regno v̄l p̄ to
to mundo semel piurare non debet.
C Item aliqui dicunt q̄ non possunt v̄ē
dere vel emere nisi iurent. z allegant q̄ si
semper veritatē deberent loqui z non iura
re. oporteret eos mendicare. quod tñ nō
est verum. quod patet in Ps dicēte Hū
q̄ vidi iustū derelictū. nec semen ei⁹ que
rens panem. Ergo q̄ iustus esset. z deū
veracitē p̄ oculis haberet. ip̄e eum nun
quam desereret. Quarti sunt qui iurāt
p̄ orationez dubiam siue indiscretam v̄e
cum quis iurat de quo dubitat. z si ex
ppositorz deliberato anō sic iurat. mor
tale est. quia discriminī se exponit talis
siciurans. etiam si postmodum cognos
uerit p̄ vez fuit qd̄ sic sub dubio p̄tūcūr
rauit tñ ḡuī peccat. Ergo si vñq̄ sic sub
dubio iurasti v̄l aliquid sub fide tua as
seruist vel affirmasti. de quo tamen cer
tam certitudinem non habuisti. cōfiteri
z penitere debes. D Quinti s̄t
q̄ iurāt execrabilē vt illi q̄ iurāt p̄ intēsti
na dei. v̄l p̄ pulmonē dei. vel per caput
vel per alia membra dei. Et tal' sic iu
rans si cleric⁹ ē. d̄z deponi. si laic⁹ fuerit
anathematizari. 22. q. p. Si q̄s p̄ capil
lum. Itē irreuerent iurādo. vt cū q̄s iu
rat sine causa p̄ quāq̄ vulnera xp̄i. v̄l p̄
mortē. v̄l p̄ sanguinē xp̄i. hec cīm iuram

precepto

ta q̄ntūcunq; sunt p̄a. tñ sūt vitāda: z p̄/ bibēda. qz sonāt in blasphemāt irue- rentiā dei. **H**agna em̄ ē dei irueuen- tia. p̄ciosa suavulnra inuanū assumere vñ nob̄ tota salus effluit. **I**do si talia iuramēta ex deliberaōe fīat sūt morta- lia p̄cā. p̄t qd̄ et; in aliquo teris talia iuramenta sic sunt restricta q; quicunq; in talibus offendit. aurem vellinguam vel digitum perdit. Si aut̄ talia iuram̄ ta stant ex cursu lingue v̄l in deliberaōe. tunc fm̄. **H**enricū d̄ firmaria sunt p̄cā ventalia sicut p̄mi motus infidelitatis. Sed fm̄ btm̄ **T**ho. sed a scđe. q. xiiij. **N**otandū q; blasphemia absq; deli- beratione ex surreptione p̄t p̄tingere du- plr. **E**nō mō qvyn̄ nō aduertit hoc qd̄ dicit esse blasphemiam. vt cum aliquis subito ex aliqua passione in verbamina- ginaria prorumpit. quorū significatio- nem non considerat vel aduertit hoc eē blasphemiam. considerans significata verborum. Et tunc nō excusant̄ a mor- tali peccato. sicut necille q; ex subito mo- tu ire aliquem occidit. **E**x illo possim̄ elicer̄ q; periculose iurant̄ isti z blasphemant̄. qui ex cōsuetudine mala sic iurāt non habentes intentionem se cīnedan- di vel dimittendi. Et quandoq; tales a deo puniuntur in eisdem membris in q- bus deum blasphemauerunt z creatorē suum z redemptorem. Et tales blasphematores peiores it̄ iudeis. quia christū aliqualiter ignoranter vulnerauerunt z crucifixerunt. **U**nde Apo. Si cognouis- sent nūquā dñm glie crucifixissent. lz illa ignorātia eos nō excusavit. qz nolu- erūt cognoscere ipm̄ eē filiū dei. **S**z ta- les blasphemātes scūt̄ credit̄ hūc esse creatorē suū per cuius membra vulne- ra sic execrabiliter iurant̄. ergo ipse chri- stus non potest pro eis rogare patrez si- cut p̄ crucifixoribus suis fecit. pendens in cruce dicens Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. Sed illi blasphematores sciunt z cognoscunt q; p̄ tra de-

um faciunt. quia ei filium in qntum in eis cīterū crucifigunt. **U**nd̄ aplūs ad Heb. vi. Rursum crucifigentes filiū dei. Item peiores sūt canibus. quia ca- nis non mordet dominum suum sed ap- plaudit ei. Sed blasphemus eodē ore quovinum bibit̄ donū dei recipit. dūt blasphemat̄. **U**nde ps̄ Retribuebant mihi mala p̄ bonis. Et alibi scriptū ē Eccl. xxix. Pascet̄ potabit̄ ingratos z adhuc amara audiet. **M**irū est q; de⁹ vñq; permitti vīnum in abūdantia cre- scere. cuž tot blasphemie sibi inferuntur a potatorib⁹ ipsi⁹ vīni. **I**tem tales pe- tores sunt omni creatura. quia omnis creatura laudat suum creatorem. imo omnis creatura incitat ad laudandum deum in continuo suo cursu. Arbores z herbæ erigendo z crescendo supra se erga creatorem suum. Aues in cantan- do. sol in lucendo. z sic de alijs **S**z blas- phemans. in illo membro deum in ho- norat in quo euz ipse deus p̄ ceterz cre- aturis honorauit. scilicet in lingua **E**n- de Aristoteles in libro politicorum. Nullum enim animalium naturaliter habet sermonem nisi homo. Et hanc linguaz homo accepit. vt deum laudaret p̄ ce- teris creaturis irrationabilibus. **I**tem blasphemia est peccatum diabolicum. quia est loquaōa infernalis. **U**nd̄ Apo- caly. Blasphemauerunt deum cali pre- doloribus. Ergo tales hic addisāit de um blasphemare. quod est opus dami- natorum vt in futuro eo melius sciant. **I**tem blasphemus habet linguam diabolicam. quia diabolus loquitur p̄ blasphemos. sicut spiritus sanctus p̄ bo- nos. **U**nde Mathei decimo. Non e- nim vos estis qui loquimini. sed spiri- tus patris vestri qui loquitur in yobis. **S**ciendum q; aliqui dicunt si non iurarem tunc nullus me timeret nec ali quis reputaret me aliquid esse vt ergo timeantur z magis reputentur iurant̄ deum blasphemant̄. **O** miser homo

De secundo

queris honorem ybi inuenies eternam
confusionem. Itē aliq̄ licet non p̄tinaciter
blasphemēt. tamē sanguinēt mortem
ch̄i frequentēt sine causa nominant ut
dicendo invulgari. heiliges blut es gat
dem also ybel. v̄l sic. heilige marter wie
ist es dir beschēben. z sic d̄ alijs. ¶ Itē
aliq̄ iurant̄ non nominant creatorē sed
creaturas. ut dicendo. Bocks blut.
Contra quos d̄ Augu^r. de p̄bis ap̄li
Emone. xxiiij. Ecce dico charitati vestre
q̄ q̄ false iurat p̄ lapidem piurus est. q̄
uis non audiat. tamen eius creātorem
in testēm accipit. Item. Jaco. v. Noli
te iurare neq̄ p̄ celum neq̄ p̄ terrā. Itē
contra eosdem dicit ch̄s in euangelio.
Ego aut̄ dico vobis. nolite iurare. h̄ sit
f̄moyester est est. non non. Et p̄ hoc p̄
scilz ex p̄bis ch̄i q̄ rep̄hensibiles st̄ isti
qui totiens iurant. q̄uis p̄tinacit non
blasphemēt. sc̄z nominādo vulnera v̄l
mortem xp̄i. Sed qui sic iurant. sc̄z per
deum viuu. v̄l p̄ deum sanctūm v̄l per
omnes sanctos sine omni causa et necessi
tate ex mala consuetudine. tales merito
cogitare deberent dictum xp̄i. qui dicit
Math. xiiij. De omnib⁹ oculis qd̄ lo
ci. fūe. ho. red. zc. Multo strictius ex
igetur a nobis ratio de talib⁹ iuramē
tis Si aut̄ pponis te emendare a modo
z̄ba tua simp̄l sc̄d̄ dictum euange
lii explanare sc̄z dicendo est est. non non
Et si postmodum ex lapsu lingue iuras
tunc immediate cōteri debes de hoc. et
dicnum aue maria beate ygini tūc ip̄a
imperabit tibi gr̄az a filio suovt ampli
us eo melius tibi caueas ne recidues.

E C Itē quantitas hui⁹ pccī p̄z
ex pena qua legitur punitum esse h̄ pec
catū rā i nouo q̄ i ve. testa. Un̄ legitur
Lui. 24. Ecce igr̄essus fili⁹ mulier⁹ is
raelitidis quē pepit d̄ viro egyptio iur
gat̄ ē cū viro israelita. Lunq̄ blasphemē
masser⁹ maledixisse et nomē dei adducē
ē ad Moysen et Aaron q̄ duxerit eum
ad carcerem donec nosceret qd̄ iuberet

d̄ns de eo fieri. qui locutus est ad moy
sen dicens. Educ blasphemūz extra ca
stra et ponant illi qui audierunt manus
super caput eius. et lapidet eum popul⁹
yniuersus. quod et factum est. Deinde
pmulgauit deus legē de pena blasphe
morum dicens. Loquere ad filios isra
el. Homo qui blasphemauerit nomen
domini. morte moriatur. lapidibus op
primet eum omnis multitudi populi.
O si iam omnes blasphematores lapi
dari deberent q̄ plures iam in mundo
essent. Item punitum etiam a deo quā
doq̄ i p̄sentivita. et hoc subitanē mor
te. Unde refert Gregorius in dialogo
q̄ qdam ciuis rome tenere dilexit que
dam puerum quinq̄ annorum. qui co
suetus erat blasphemare nomen domi
ni. statim quando animo eius aliqd̄ ob
sticser. Quadam autē die cum pat̄ ei
tenebat eum in brachijs. clamauit puer
malit nigri homines veniunt q̄ metol
lere volunt. Qui cum hoc dixiss̄. nomē
dñi blasphemauit etiam reddidit Si
deus in puerō quandoq̄ quinq̄ annoru
vindicauit peccatū istud. nunquaz par
cer adultis. ¶ Terti sunt qui plenavo
luntate disponunt solēniter et manifeste
piurare. et anteq̄ piurant vidēt piuri cē
sendi. q̄r̄ds non iudicat ex operib⁹ h̄ co
gitationib⁹. vt p̄z. 22. q. 2. Ergo si yng
ad iudicū accessisti in illa intentōe q̄ p̄
iurare voluisti. penitere et cōfiteri debes
q̄r̄ coram dō piurus es. Ex p̄lū d̄ duo
b⁹ ciuib⁹ quoq̄ vn⁹ cessit alteri summā
pecunie. Sed postq̄ termin⁹ solutiōis
aduenit. tū cillesimp̄l negauit pecunia
Qui p̄ductus ad iudicū. itez p̄stanter
negauit et ei. p̄ pecunia iurare voluit. Lū
q̄ flecteret genua ad iurādū. obmutuit
et nihil loq̄ potuit. h̄ erect⁹ ecōuerso loq̄
lam reacepit. Qui itez sc̄d̄ avice genua
flexit et iurare voluit tūc itez obmutuit
et sic manifeste omnibus innotuit q̄ p̄
iurare voluit. ¶ Septimi cum quis iurat
se aliqd̄ factuz qd̄ est illicitū. sicut verbe

precepto

rare p̄ximū. vel vindicare se de isto quo
cūq; modo p̄t. vel etiam si bonū qd fa
ciēdū eēt. p̄ deo & p̄ p̄pria salute vellet fa
cere. vt elemosynam dare vel aliquē ho
spitare. & sic de alijs. Si ex certa mali
tia sic iurat. periturat. & peccat sic iuran
do mortalit. sed non peccat p̄trauenien
do. Unde Isido. d̄ summo bono. In
malis p̄missis rescinde fidem: & turpi
voto muta decretum: Si aut̄ ex abru
pto sic iurauerit. venialit̄ peccati vero
q̄ casu frangendum est iuramentum ta
le. q̄ non peccat frangēdo. sed peccauit
iurando. & p̄fiterit tenet maxie cum scien
ter & ex p̄posito sic iurauit. sed non debet
soluere. Unde Isido. d̄ summo bono.
Non est obfusandum iuramentum quo
malum icaute p̄mittitur. vt fornicari v'l
occidere. &c. Tolerabilius est nō ipse
iuramentum tale. q̄ i flagitio stabiliter
p̄manere. Octauis sunt q̄ iurant & in
fringunt postea. Utrum aut̄ ille qui cre
dito iurass soluere ad certū terminū &
hoc ei i fringeret sit cēsendus piur? Re
spōdeo scđm Host. Si quādo iurabat
credebat se nō posse soluere tūc piurabat
Si uero ab initio se credebat probabilit̄
posse soluere non piurabat si postea fe
cit posse suum non est piurus. Sz si po
stea lapsi termino posset & nō posueret
piurus esset. extra de dolo & cōtu. Con
cordat Thomas scđa scđe. q. 89. O q̄
graui ter & multoties illi mēdaces delin
quunt q̄ p̄ximis suis sup certum termi
nū p̄mittunt. quod tamē nō intendunt
vel si intendunt. tamē postea posse suum
non faciunt. & sic p̄missum i fringit & so
lutoem de diei diem p̄tra voluntate cre
ditoris p̄ducit. Sed tamē scđem q̄
si aliqs paup alicui creditori p̄mitteret
se solutuz sup certū terminū. & posse suū
faceret: & si impedimentū interueniret q̄
solueret sup terminum nō posset. tūc tali
pauperi plongatio ppter deū cōcedēda
est. Et creditor cū tali charitate cōpas
sione posset sibi terminū plongare q̄ de

us in extremis tempus ystesue sibl plō
garet. & sic posset ppter h̄ gliam dei pro
mereri. Ergo multum reprehensibiles
sunt isti qui suos debitores angustant ter
mino adueniente. & cum sine damno ips
orum solutoem plongare possent. & ab
eis extorquent cum tamen alias libent
eis soluerent si possent. Et talib⁹ immi
sericordibus remetetur eadem mensu
ra. Unde Grego. Dei misericordiam nō p̄t
p̄mereri q̄ misericors p̄ximo non fuerit
Beda super ep̄la Jacobi. Sine misere
cordia iudicabitur ille. q̄ cū facere poss̄
non fecit misericordiam. Ex quo maiore q̄s
misericordiam a domino consecutus est. eo ī
iustius indigenti p̄ximo misericordiam de
negat. Noni q̄ compellus p̄ metū iū
rauit se aliqd daturū & huiusmodi non
soluit. q̄ tal scđm Thomam scđa scđe
q. 98. non excusat a peccato mortali n̄
implens qd̄ coacte iurauit. Et Ray. d̄t
q̄ talis quantuscūq; fuerit metus nibū
lominus obligat dūmodo sit d̄ relicta
secus est de re illicita. Sed talis soluēs
qd̄ coacte p̄misit p̄t illud repetere. et
alius coram deo semper tenet restituere
quicquid extorserat contra deū si saltez
indulgentiam peccatorum conseq volu
erit. Item qd̄ si aliquis ex impetu iuras
set ill d̄ qd̄ deliberate non iurasset. Re
spondeo scđm Guil. seruare tenet si est le
cīū. ¶ Decimi q̄ maledicta yba
pferunt. sicut lusores faciunt maledicēdo
deo cū nō p̄sperant i ludo raxilloz. que
culpā diabolica retorquet i diuinā ino
centiā. Et i dō maledicēt & letis qd̄
et horribile ē audire. Hoc em̄ 2uicioz
principes sūt q̄ talib⁹ 2uiciati hospicia
pcedūt. v'l q̄ vestimenta ipoz delusa diut
dūtv'l q̄ cū ipis familiarib⁹ bibunt. v'l ab
eis sorte lumen recipiunt. Q̄s ei tales
sic maledicētes dōv'l matri ei' v'l sancte
non possunt absoluī nisi ab episcopo v'l
ab eius penitētiario. Et maxima debz
eis iponi p̄nia. p̄t d̄ extra de maledicēt
eis. statuimus. ybi plura dīnuenes h

De secundo

In extus in glo. Exemplū legit̄ i materiali magno. q̄ puer quidam educat̄ a m̄re sua brām p̄ginē sp̄ deuote salutare & salutauit p̄cipue in n̄citatib⁹. qđ facie do rapt⁹ fuit a flumē cū ceter⁹ pueris ludentib⁹ & maledicētib⁹. Tandem submersis oīb⁹ alijs puer⁹ p̄p̄t maledictōes su⁹ as ip̄m solū brā p̄go ei apparendo mox saluauit. in sinu suo cū sulpiciendō & confortādo. Itē aliq̄ etiā maledicēt creaturis ir̄rōnabilib⁹ cū ab illis offendunt̄. Et in hoc oīdī magna stulticia hominū q̄ brut⁹ & alib⁹ maledicēt. cū nō intelligat̄. Itē sc̄tūs Tho. sc̄da sc̄de. q. 76. dt. q̄ maledicere ir̄rōnabilib⁹ reb⁹ i quātū sūt creature dei. ē p̄ccm blasphemie. h̄ maledicere eis fīm se p̄siderat̄. h̄ ē oīosum & vanū & p̄ p̄ns illiciū. Item aliq̄ maledicēt p̄ximis suis. rvt frequēter talis maledictio quam quis facit seu dicit proximo super caput ipsius maledicētis reuertitur. Unde Bene. xxvij dicit isaac ad iacob filium suū. Qui male dixerit tibi. sic ille maledic̄t. Sic de iaz loquitur de quolibet bono homine. cū iniuste maledicēt. Quia quicquid maledicēdo proximo tuo op̄raueris de hoc tu reus eris secundum d̄c̄ iusticiam. Et deus iusto homini cōuertit maledictōem in benedictōem. Unde ps. Maledicent illiz tu b̄enedices. Matthēi. v Beati estis cūm maledixerint vob̄ homines. Unde iugustinus. Qui iustus ē & maledicēt. premium ei pro maledictione redditur. Item maledicere adeo est illicitum q̄ etiam non est licitum maledicere diabolo. Unde Eccl. xi. Cū maledic̄t impius diabolum. maledic̄t ip̄se animam suam. Cum enim diabolus sit creatura dei. & sc̄dm suum esse bonus. licet in voluntate sit malus peccatum est ei malum optare. Unde legitur cum Michael archangelus cum diabolo disputans altercaretur & corpore Moysi. nō ē ausus virtū ei inferre blasphemie. h̄ dixit Imperet tibi domin⁹.

q̄ si Michael archāgel⁹ cū diabolo ad uersanti blasphemiam dicere noluit sed modesto sermone euz coercuit. q̄nto magis hominib⁹ omnis blasphemia est cauēda. Itē aliq̄ maledicēt p̄xorib⁹ suis. Unde refert L̄esari⁹ in dialogo. q̄ quidam dixit p̄xori sue. vade in nomine diaboli. & diabol⁹ statim in eā intravit. et eam grauitē vexauit. de q̄vir multum contristat̄ fuit. & ampli⁹ senū quam vixi nec alicui homī v̄l alicui creature maledicere promisit. Item aliqui maledicunt prop̄p̄s filiis quos genuerūt. Unde idem L̄esarius in dialogo suo narrat de quibusdam parentib⁹ qui habuerunt puerū sepius flentem. cui ex ira vnavice maledicentes dixerunt. Taceas q̄ diabolus te habeat. Et diabol⁹ mox arripiens puerum cuī corpore & anima ab oculis eoz abstulit. Et aliq̄ sūbūp̄is maledicunt propter infirmitates corporis. vel propter amissionem rerū temporaliū. vel etiam propter aliam quācūq̄ tribulationem & angustiam. Exemplū de clero quatuor annis infirmato. Qui dixit. De tu accepisti mihi corpus. et ego accipio tibi anima & dabo diabolo. Et dixit Diabole accipias mihi animam. quod diuino iudicio statiz factum est. Item aliqui maledicunt diuinę voluntati. vt faciunt isti qui maledicunt aure pluviali. Exemplū legit̄ in dialogo L̄esari⁹. q̄ miles quidam tē pore missis sicut & ceteri conuicant̄ sui. cum per aeris intemperiem ad colligendas fruges impediretur. vidēs a parte occidentali aerem obscurari nubesq̄ oriū dixit. Ecce ibi iterum diabolus ascendiit. Uix sermonem finierat. & ecce orta tonitrua filium eius in sinu nutricis percusserunt. ipsa in columi permanente. h̄ & in alijs eius rebus scilicet segetibus iumentis blasphemus ille est flagellat⁹: vt disceret de cetero non blasphemare. Unde stultum est valde vt homo mortalis cīnis et vermis ponat in celum os

precepto

suum. murmurando contra creatorē suū
rephendendo eū in factis suis. Que-
ritur utrū maledictio sit pccm mortale.
Benedic fīm beatus Tho. scđa scđe. q.
lxxvi. Maledictio de q̄ nuncloqmur ē
p̄ quam nūciatur malū ē aliquē v̄l im-
precādo vel optando. Qd̄ qđē fīm se re-
pugnat charitati proximi. ergo est pec-
atū mortale. In de. i. Lox. vi. Neq̄
maledici regnū dei possidebunt. Et tā
to grauius quanto personam cui male
dicimus magis amare et reuereri dehe-
mus. In Leuit. xx. Qui maledix-
it p̄i v̄l mītū: morte moriat. Lōtingit
tū ēē veniale. vel ppter paruitatem ma-
li quod quis alteri imprecatur. vel ppter
affectū eius q̄ pfert. dī ex leui motu v̄l
ex ludo. v̄l ex surreptione aliq̄ talia ver-
ba profert. q̄ peccata v̄bor̄ maxime ex
affectu penitent. Querit. Quel sit pe-
na pferentis maledictionē ē dēi. Bñ
deo. Si q̄s ē dēi v̄l aliquē sanctū. ma-
xime ē brām v̄gīnem talia p̄lumpserit.
debet septē diebus dñcis p̄ forib⁹ ecce
in manifesto esse dñ missa dicif. ita q̄ v̄l
tima die nec palliū. nec calciamēta: sed
corrigiam circa collū habeat. et q̄ septē
pcedentibus sextis ferijs ūiunet in pa-
ne et aqua. nec ingrediatur ecclesiā. et in
quolibet dictor̄ diēn̄ tres reficiat pau-
peres. et si non p̄ tres. saltē duos v̄l
vnū. Et si hoc nō p̄. illud in penā aliā
comutef. Et si predicta renuerit. debet
ei infidici ingress⁹ ecce. et in obitu dī ca-
rere ecclastica sepultura. Sz hecoia fīm
Goffre. p tribunali fūt. Letep in iudi-
cio aie discred⁹ sacerdos molliat hūcri-
gorem. Bñdecimū sit qui turat
per dēi et sanctos. cū hoc obligat se ad
aliquā penā. vt dicēdo Per dēi si hoc
non fecero. vel. si nō est sic sicut dico. nūc
hoc accidat mihi vel filijs meis. Ill'sic
dicēdo Nunq̄ p diem vnā viuā. v̄l ad
huc hodie moriar. Velsic. Nunq̄ ab
oculis tuis viuēs discedam si mentiar.
vel. De' nunq̄ misereatur anime mee

si non fecero quod dico. et sic de alij. Et tuncz Auḡ illa p que siciurat ob-
ligat dēd vt hōslib⁹ vel ill' eueniat si se-
cūs est q̄ dicit Et satis horibile ēse v̄l
suos mēdaciſ ſic obligare. Nec etiā hō
facilit ſe debet obligare. etiā in cā vera
q̄ ſtūt̄ eſt ſe ſic obligare. maxie ſi nlla
cauſa ſublit. nec vrgens neceſſitas. Ex
empluz legitur q̄ quidam vſurarius in
morte compunctus. rogauit duos ami-
cos ſuos vt pecuniam vſurariam quaz
eis tradidit. reſtitueret. Et p̄mis ſe ob-
ligauit hocfacturū ſub imprecaſionē/
ignis ſacri. Secundus ſe obligauit ſub
imprecaſionē lepre. Qui poſt obitū iſte
uſurarij negligentes in hoc negocio
fuerūt. volentes p̄mituſ cum iſta pecat-
ria aliqua lucrari. et poſtmodū eam re-
ſtituere. Et mox in illis infirmitatibus
ambo conſumpti ſunt prout ſe ipos ob-
ligauerunt. Duodecimi. cuz quis iur-
at q̄ nolit ludere etiam pro poculento
vel eſculento. Et ſi ſecundum Henri-
cum de ſirmaria ſemper peccat mortale
ter quotienscunq̄ ludit. Item qui iur-
uit non chorizare vēl non tabernam in-
trare. et ſic de alij. que homo licite po-
tentia ſe. et talia tenetur ſeruare. et quo-
tienscunq̄ oppoſitū ſcienter fecerit: mor-
taliter peccat. Tredecimi. qui cuz ſo-
leſſitate periurium ſoleſſatum con-
mittunt. et hoc ē mortalissimum pecca-
tum. Unde per tres digitos quos po-
nit quis ſuper ſanctos. ſignificat q̄ cor-
pus et animam et res ſiue famaz dat in
potestatē diaboli. Immo fīm Guili-
Lugdunē ſem in ſumma vicioſum. qui
ſcienter periuat in primo periuio ma-
num diabolo dat cuz qua tangit euā
gelium vel reliquias ſanctorū. et donec
ille peniteat pro periuio: man⁹ illa dia-
boli eſt. Et quā docunq̄ manu illa ſe ſi-
gnat. ipſe ſe ſignat manu diaboli. et nō
poſt penitere vel abſoluſi niſi reſtituat
illi dānum cui inrauit. Sciendum q̄
grauitas vel magnitudo illius peccati

De secundo

Si per iurij perpendi potest ex hoc quod tam
le peccatum peius est alijs peccatis, quod cujus
alia peccata fugiunt et quasi timet res sa-
eras. periculum per iurij non timeret eas. sed illis
appropinquat. Si aliquis vult fornicari.
si est in ecclesia exit inde. si est in cimeti-
erio ab eo recedit. Et si est proximus ecce vel cimiterio. elongarse ab eis. Ille
levero qui vult per iurare intra ecclesiam:
si est extra: accedit ad altare et committit
peccatum per iurij quinque super altare. quinque super
euangelium. quinque super corpus. quod horren-
dum est. Hix est quod terra ipsum non absorbe-
at. et quod angeli qui circa corpus Christi sunt
eum non perirent. Item ipse videtur pelor
diabolo. quod diabolus timeret res sacras et
quasi reueret. quod ille non facit qui iuratur.
Item talis quantum in se est: vult maius ma-
lum facere Christo quam crucifixores eius. Ipsi
enim intulerunt Christo tam malum pene. iurare
eum vult inuoluere in malum culpe. quod de-
terior est: in hoc quod assumit eum et oes
sanctos in testimonium sue malicie et iniustie.
Quia secundum Thomam secunda sententia. quod.
Ixxxix. Jurare est deum inuocare. Et huius
Angeli. Jurare est deum in testem adducere. quod idem est. Secundo quia grauitas
per iurij perpendi potest ex austeritate pe-
nitentie. quia secundum canones pro per iurio
manifesto et solennizato. debet imponi
penitentia septennis. Tam Raymundo
dicit quod inspecto modo per iurij. vel
qualitate persone. et ceteris circumstan-
tibus. vel maior vel minor penitentia est
imponenda. Concordat Hostius. Ter-
tio patet quod ex eo quod secundum Hostius. hoc crimen
in penitentia comparatur homici-
dio voluntario. Quarto patet ex eo quod
piurus infamis efficitur. nec postea quoniam
cunctus quis peniteat in testimonium recipi-
tur. extra de testi. Quinto ex pena que
inficta est etiam in presentia a deo super
per iuros. Unde legitur quod quidam Deca-
nus ecclesie Coloniensis quinque marcas
auri de pecunia sue ecclesie fratri suo car-
nali misit mutuando. quo Decano mor-

tuo Canonici debitum repetit. et quod sup-
per hoc non habebat testes. ille pertinaciter
debitum negauit. quod cum iuramento firma-
uit. quod redies domini. in media via remansit
sit immobile. ita quod nec ante nec retro pote-
rat se mouere. et sicut factum fuit in iure. id est
in corde suo voulit quod ad locum iurij redi-
ret. et suam maliciam manifeste diceret. et re-
stitueret ecce pecuniam detentam iniuste. et
sic penitentia ductus liberatus est. Et aliud
exemplum legitur quod secundum super sepulchrum
secundum Paschalij martyris iurauit. et mox
manus retrahere non potuit. et sic omnibus
maliciam et iniusticiam innotuit. Queritur
Quare per euangelium et reliquias sanctorum iura-
mus. Non deo sed Thomae secunda sententia. quod.
Ixxxix. Omne iuramentum principaliter referit
ad ipsum deum cui testimonium iuocatur. Se-
cundum datur autem assumunt aliqueres non secundum
se huius quantum in eis divina virtus manifesta-
tur. Sicutur per euangelium. et per eum cuius
virtus in euangilio manifestatur. et per sanctos
quod haec virtutem crediderunt et fuanerunt
Item Quartidecimi. Qui recipit vel
cogit aliquem falso iurare. et sic recipit fri-
uole iuramentum ab illo: peccat mortaliter.
Rome. quod periret alium a iuramento. et scit
eum falso iurare. vincit homicidium. et omis-
tit duplex homicidium. quod ille occidit cor-
pus. et ille animam. Imo duas animas. illi
scilicet qui iurat falsum. et sua ipsius qui recipit. ut
xxviii. quod. v. Ille. et ceteri qui exigunt. In his cor-
dat Henricus de fir. in expone scendi precepti
Secundum quod si quis diceret. Existit secreta
quod nullus possit alium cogere ad sibi soluendum
si nullus deret accipere alicuius iuramentum. Secun-
do deo quod ad iudicium potest eum citare et iusticias
ab eo exigere. et si tibi negauerit quod potest
ipse scire si receptus es iuramentum ab eo
vel non. quod huius Arsenius. p. p. h. De futuris pri-
grediens non est determinata virtus. Non autem
deras quod alius esse non potest et nihil potest tibi am-
plius fieri nisi iuramentum. quod secundum iurauit te il-
lud iuramentum quod sic fruile ab eo reci-
pis. Non una mensura vini valeret plus
tibi quod tale iuramentum iurum est. Ergo quoniam

precepto

omnino vult iurare tunc iterrogat credi-
toryt coiter fieri solet ut velit eū suppor-
tare dū iuramento. Etiā qnq; a bōis hoīb;
sit petitio ut eū supportatiū habeat. Tūc
offer hoc dō i paciētia cordis tui qd ille
tibi solueret tenet. et ex fraterna charita-
te ora deū p eo. et erit tibi meritorū. S; z
si diceres ex hoc sequeret fusio mea.
qr crederent me hoīes iūste agere cum
ab eo iuramentum nolle accipe. Re-
spondeo q ppter malos homines q vt
frequent malum iudicant. nō debes de-
um offendere et aīaz tuam perdere sic re-
cipiendo scient falso iuramentū ab eo
Quia fm Chryso. sup Matth. Ois
hō scdm se estimat alterz. forniciarius ne-
minem putat esse castū. Lastus defor-
nicatoe non facile suspicatur. Supbus
neminem humilem putat. Humilis ne-
minem putat supbum. ppter tales ergo
non debes deum offendere. Scindū
q sīnus malus ppter ea q non recipis
iuramentum de te malum iudicat tunc
sex vel octo econuerso de te bonum iudi-
cant. et te ppter ea cōmendāt apd homi-
nes et deū q deūr aīaz tuam i hoc hono-
rasti et eum a iuramento falso suppor-
sti. sicut mali ex omnibus maluz iudicat
sic boni bonum. Und Chry. sup Matth.
Sicut difficile est aliquem suspica-
ri malum qui bon⁹ est. sic est difficile ali-
quem suspicari bonum qui malus est.
Und etiā Grego. i omel. Quātū vos
in bono pficitis. tantum etiam bona d
alijs sentitis. Scindū tamen q exigēs
iuramentum si est psona publica. vnu-
ta iudex non peccat. quia tenet ex ordine
iuris recipi iuramentum siue sīverz siue
falso. Itē qr ipa psona publica nō vi-
de exiger iuramentū hille ad cui istā
tiā exigit. Qzāt dō displicz recipi iura-
mentū scient alīm pzi h exēplo. Legit
q qdā bon⁹ hō citavit qndā ad iudicū
ppf aliquā summā pecunie et ille istan
negauit. et se ad iuramentū exhibuit qd
alī ab eo accepit licet sciret eū flm iura-

re scirent. C Mox sequenti nocte rapt⁹
ad iudicū d ei. vidit chīm sedere in sede
majestatis siue exigentez ab eo rōem de
anima illius qui iurauit et de aīa sua. p/
pria qui cognouit ambas esse damnata-
das. Tūciudex qsiuit cur iuramentū
ab alio recepisset. Et ille. qr mīhi meū
negauit. Et iudex. Nonne debuisti po-
tius pdere talem subam q̄ ipius aīam
et tuam. Nonne aīa melior ē q̄ oīs tē/
poralis suba. Tūciudex fecit eū fla-
gellari. Qui euigilans oīa q̄ sibi accide-
rant: enarrauit. Et signuz hui⁹ plegas
in corporoz in dorso suo ostendit: quod
nllo modo potuit sanare donec penitus
itz de sibi illud pccm indulxit. M
Queritur in quib; casib; p̄t q̄s iu-
rarez etiam iuramentū recipe ab alio si-
ne peccato. Respondeo. Primo cū ali-
qib; suadet aliqd bonū qd ē eisvtile.
et non credunt verbo simplici. concedit
nobis iurare. 22. q. p. non est h. Unde
Isido. Plerūq; sine iuramento loq̄ dī
ponimus. H incredulitate eoz qui non
credunt quod dicimus iurare compelli-
mur. Scđo potest etiam quis innocen-
tiam suam purgare iuramento cū men-
daciter a malis informatus est in iuste.
Et in hoc casu debet sibi credi nisi con-
trarium p̄ testes posset cōvinci. Tercio
ad p̄firmationem debitorum ut cuz q̄s
non habet fideiūsorem ponere. et alias
nolunt sibi credere. tunc potest iurare se
velle in tali termino soluere. et si sicut en-
dit suum posse facit. nec peccat iurans
nec etiam recipiens iuramentum. Und
Augu⁹. de verbis apli sermōe. 23. Qz
exigit iuramentū si nescit alium falso
iuraturum: et dicit iura mīhi vt ei fides
fiat. non audeo dicere pccm. tamen hū
mana temptatio est. Quarto ad dubi-
etaz remotōemvt si p̄ relitigiosa iuref.
verbi gratia. Si duo p̄ realqua similitudinē
litigarent. et alicui certe constaret qmo/
do se totum factum haberet. tunc talis
sine omni pccō possit iurare. et certitudi-

De secundo

Nem illi^o dubij enarraret sic a litigio illi cessaret. Quinto ad pmitēdū obediētiā suis superiorib^y v^l fidelitatē suis platz v^l etiā alicui cōmunitati. v^l expte offi- ciū alijs de causis licitis. Tamē scien- dū q^o p^o officiū. q^o a platz v^l a cōsilio cūratis cōmittit. si intēdit sic facere vt iurat non ē piurus. Szvalde sollicit^ecē d^z q^o illud q^o iurauit pmissit. vt h̄ sīm exigenētā iuramēti ad effectū pducat. Alias si fraudē faceret exēq^endo h̄ q^o i iurādo pmissit totiēs piur^o efficeret quo- tiens h̄ scient trāsgredēret. Ergovalde magnū t̄ terribile cōscilicō recipere super iuramēti. q^o tal'āiam suā p̄ciosā ponit p pignore. Si aut p aliq^o negocio v^l me chanici iurant v^l aliq^o officio vt ceteri of- ficiales. t̄ hoc in pncipio nō intēdit exe- quivt iuramentū exigit. h̄ p^o lucy^r t̄ af- fectū acquirēdū iurat. ipo facto sic iurā- do est piur^o. t̄ q^o tientēq^o postmodū ita iuramēti transgredit. totiēs mortaliter peccat. Q^o iuramēta ḡtingat que iu- rantes adimplere non intendunt. Et q^o scienter dant occasionem talibus trans- grediēdi sua iuramenta. vel eos ppter luum lucrum ad talia inducūt rei erit i peccatis illoꝝ t̄ dēn grauiter offendunt quia plus debent diligere salutem pxi moꝝ. q^o p̄rīum lucrum v^l commodū.

L Quindecimi q^o votū dō factū transgrediuntur. Unde ad maiore hu- ius euidentiam circavotum principali- ter septem sunt notāda. Primo quid sit votum. t̄ que. t̄ quot requiruntur ad votum. Respondeo sīm Henricum de firmaria. Votū est spontanea pmissio cum deliberationē obligationē firma- ta. vel sic. Votum est conceptio melior^o propositi cum deliberationē firmata er- go pater q^o advotum tria requiruntur. Primum est propositum voluntatis q^o debet fieri ex animi libertate. non autē ex coacta necessitate. Ex quo patet si ali- quis cogatur metu cadente in constan- tēiꝝ ad aliq^o yquēdū. nō tenet exolu-

re. Sīl si parētes v^l cognati alicui^o vo- uerūt aliq^o yotū. p aliquo eo ignorante ipo postmodū p̄t hoc acceptare v^l n. q^o votū d^z fieri ex animi libertate. Et h̄ est p̄mū q^o requirēt advotū. Scōm ē deli- beratio volūtatis. q^o si aliq^o subito aliq^o bonū p̄cipiat. non obligatur ex voti ne- cessitate ad seruandum. sed solū ex qua- dam decentia t̄ congruitate inquantū diuinis t̄ bonis instinctibus non estres- sistendum. Tercium est q^o votum sit de rebona. aliter non obligat didente. I. in li. de summo bono. In malis pmissis rescindē fidem. t̄ in turpi yoto muta decretum. t̄. xxiiij. q. 8. Idem in eodez libro. Quod incaute youisti ne facias.

D C sciendū q^o votū licitū sp ob- ligat ad fuandū si youens sit sui iur^r. q^o ei^r trāsgressio ē mortale pccm. exceptis q̄tuor casib^r. Prīm^r si aliq^o votū sub- editio. nō tenet exoluere votū. putat si aliq^o votū beate virginī ieūnare se sanet. tal' si nō sanat in tpe p̄fixo nō ob- ligat ad solutō em yoti. t̄ sic d^z alijs. Se- cund^r si accedit dispēsatio er^r q^o dispēsa- re p̄t yoto. q^o tñ nunquam fieri debet nisi in eque bonum rel in meli^r cōmuta- ref. A Querit q^o p̄t i vot^r dispē- sare. v^l yota cōmutare. Respōdeo sīm Raymundū diocesan^r epūs p̄t suis s̄b- ditis oīavota cōmutare. v^l et cū eis dī spēsare exceptis quattuor vot^r. Prīmū est yotū p̄tinentie quia cum vix aut nū- q^o possit aliquid melius inueniri in q^o cōmutef. vt p^z Eccl. 26. Nō ē p̄digna ponderatio aic p̄tinent^r. g^r t̄c. Scōz ē terescē. scz pugnādo p̄ fide christiana. Tercium est yotum visitandi limina a- postolor^r petriꝝ pauli. Quartū yotū vi- sitandi liminaria bti Jacobi. in his solū papa p̄t dispēsare. t̄ira fuat curia. Alia yotū possunt epī cōmutaret aliq^o in yoto dispēsare. naz qndocūq^o absolute determinat aliq^o yotū nō esse fuandū d^r esse dispensatio yoti. Gerbi grā. si il- lud quod yotetur esset malum yel inuti-

precepto

level maioris boni impedimentum qđ est contra rationem ei⁹ quod cadit sub voto. Quia fm Thomam. votum d⁹ esse melioris boni Et id in tali casu ne cesse est qđ determinetur votum non esse seruanduz. Et hoc dicitur dispensatō voto. Sed comutatio voti dicitur quando p hoc voto quod seruanduz erat aliqđ aliud imponitur. Unde minus est vota comutare qđ in votis dispensare vtrūqz tamen in autoritate platorum ecclie cōsistit. Pro quo sciendum qđ ad dispelan dum vel vota comutanda duo reqrun tur scilicet auctoritas et causa siue necessitas. Sed que est causa sufficiens in dispensando devotis. Respōdeo fm Al bertū. Sufficiens causa est paupas vt si vout ieiunium et mendicans non iue nit iyna hora qđ ei sufficiat. Similiter et infirmitas. vt si vout abstinentiam avit ora carnibus et incurrit languorem: et in talibus potest fieri dispensatio. Tercius casus est si impotentia et impossibilitas accedit Nam quicquid votum fundum impediret si psens esset hoc ipm superueniens voto facto obligationem auferet. Unū si aliquid possibile sit dñu vuetur: postea fiat impossibile. tollit obligatio qntuz ad hoc: puta si aliqđ diues vout edificare ecclesiam: postea paup erate supueniente pficere nō p̄t non obligat. Hoc tñ sic intelligendo fm Henri cu de fir. si fact⁹ est oīno ipotens. absolu tus est a toto. Si aut̄ sit impotēs in pte ita qđ totū pficere non possit. tunc remanet solū ligatus ad illud qđ potest et ad aliud non. Quartus casus est si vout ens non sit sui iuris. quia quicqz subest protestati alieno non potest aliquid vouere quod illum cui subest a debito subjecti onis impedit. Unde seruus qđ subest dñō non potest vouere quicqz quod p̄t cum impedire a servitio dñi sui. et sic de alijs subdit⁹. O Tercio notādū qđ votū ē duplex. scz solēne simplex. Et vtrūqz transgressor fm Thomam se,

cundascde. q. 87. peccat mortalit⁹ Qui dā graui⁹ peccat frangēdo votū solēne. dist. 27. Si vir. Et votū solēne dī qđ fit p suscep̄tō em sacri ordī. vlp pfessio nem expressam vel tacitam factaz alicui de religionib⁹ approbat⁹. Simpler votum est de non contrahendo vel castitatem seruando. et huiusmodi. Et quanto manifestius est emissum tanto maior penitentia debetur trāsgressori. Loqndō de voto simplici. tunc sciendum secūdū Henricū de firmaria qđ peccat mortaliter qui post simplex votum continetie contrahit matrimonium. Tuz quia facit contra preceptum diuinum quo dicatur. Gouete et reddite. Tum qzī foro conscientiez apud deum tantum obligat quantum solenne simplex votum. Ex quo evidenter patet qđ pphane faciunt qđ inducunt p ziliuz et licentiam aliz quas personas post votum simplex contrahere matrimonium. Qui peccat trāpliciter. Primo qđ suo consilio impellit aliam virginem ad peccatum mortale. scilicet transgrediendo votum: quia qui cunqz dat consilium vel auxilium vel fauorem ad aliquid quod est peccatum mortale erit particeps illius peccati. Unde Aug⁹. sup Joannem. Homicida dia bolus dicitur non qđ gladio armat⁹ vel ferro cinctus ad hominem venit. sed qz malum verbum seminavit. Noli ergo tenē putare homicidam quando proximo tuo mala p̄suades. Scđo qđ personam illam maximo periculo exponit cū fm certiore opinione nunqz possit petere debitū sine peccato vnde lz petere nō debeat. reddere tamen tenet. Tercio qz xp̄m spōsum illi⁹ virginis grauitate offendit. qui dat consilium vel auxilium talibus ad contrahendum matrimonium. Hoc patet. quia tales virgines post votum continentie spērunt christuz. quē primus pre omnibus viris sibi elegērunt. Qđ non est modica irreuerentia ipi xp̄o qđ p eo elegit ynū aliū spōsum qđ

Secundo

est minus pulcher. minus bonus minus dulcis. minus diues. et sic de aliis. Itē ppter voluptatez breue sue misere carnis derelinquit dulcedinez celestis gaudiū. et ipm deū q̄ est d̄s toti? solatois et omis dulcedinis. Insup ppter societatez talis mortal spōsi p̄uat se societate b̄tē marie p̄gis et oīm sc̄toꝝ et oīm angeloz vniuer salis oīm electoꝝ i celo existētū. Insup ppter tale spōsum dānat se cū corporz aia et associat se ad societatem omnium dannatorum et omnium demonum qui sūt in iferno si sic moritur. Ex pmissione diuina qnq̄ talibgo venit ad amaritudinē vbi q̄sunt carnis delectatōem. Q̄ forte hēbitiz iracūdū q̄ eā p̄cuet et multis afflictionib⁹ affliget. Itē sciēdū q̄ nūq̄ talscient deberet sibi tale despōsare. q̄ recipit psonā alteri? voluntatē ei? ta lem p̄ hoc q̄uit offendit. Sic ille xp̄m q̄uit offendit. q̄ ei? spōsam sibi assūmit et idō qnq̄ sequi hoc malū q̄ nunq̄ benevniūt nec bñ habebūt. nec i corpe nec in aia. nec etiā in rebus tpalib⁹ q̄ sibi mutuo discordant̄ diabolice simul viuūt.

P **Quarto** q̄rit vtprouēs teneatur statim votū adimplere. Respōdeo fīm Guil. Si votū ē absolutū. tenet statim cū p̄t adimplere. nisi iyouēdo aliud habuerit i mente. sc̄z q̄ sup illā diēy' illū terminū voluit adimplere. et tunc posteritysc̄ ad illū terminū p̄fixum licere expectare. Non vltra. Et dī Deute. xxiiij. Cum votū youeris dño dō tuo nō tardabis illō reddere. q̄ regret illud dñs d̄s tu? et si moratus fueris. reputabif̄ cibī in peccatū. Hoc heu illinō aduertūt quivotū suū q̄d deo vel b̄tē Marie ygi niyel sanct̄ ei? youerunt sc̄z ad decem vel adviginti annos. prahunt. et sup illos ira deī quandoq̄ erā in p̄senti vita deseuit. **E**xemplū legit̄ q̄ fuit q̄dam hō litterar⁹ multoꝝ yitioꝝ fuus. q̄ cuz a q̄dam p̄ore ammonit⁹ fuisset frequēter ut seculo renūciaret et vitā suā emēdaret et cū frequent̄ se hoc facere. pmissit et p̄

missum nō adipleret. incepit subito gra uiter isfirmari. Qui cū missit p̄ p̄ore et venies ad eū admoneret eū vt pmissum adipleret subito clamare cepit. O pat̄ ora p̄ me q̄r duovisivēniūt ad deuoran dū me. Qui oīomib⁹ ei? liberat⁹ nō curauit pmissum adiplere. Et mox itez clamare cepit. ecceignis occupat me ad deuorandum. et itez petit orare p̄ se. Et ignis per oīoem euauit. et sic itez libera/ tus ē. et pmissum adhuc adimplere contempnit quasi desperando. ad dei iudicium raptus audiuit. p̄fresentiaz contra se de malis suis. et a raptu itez subi/ to rediens retulit corā oībus vīsat audiata. et q̄ ab eo esset p̄cīla oīs spes salutis. Et addidit. Ecce adsunt duo demōes portātes vnam maximam sartaginem ut frigarin ea in eternū. Et tūc clamare cepit. Ue. ve mihi. quia votū meū non adimplerit de dōt de salute aīe mee nī bil curauit. Idō sententia ire dei. placa ē p̄tra me. Qui cū hec diceret vna gutta d̄ sartagie cecidit sup manū ei? q̄vsc̄ ad ossa oībyidentib⁹ cū deuorauit. Et ip̄e tūc ait. Nunc credite. ecce me d̄emo nes i sartagine p̄hīcunt. et hec dices: expirauit infelicit. **Quinto** q̄rit de votis q̄ sunt i angustiis: an obligēt. Rū/ deo fīm Guil. mulieres i partuvouētes v̄l quicūq̄ ali in angustia p̄stituti si ha beant deliberataz intētōem obligādi se obligatis. **Sexto** vīdēdū ē q̄ possint youerē: et qui non. Circa q̄d queritur. Ut p̄ pueri possint youere. Rūdeo sc̄dm be/ atū Thomam sc̄da sc̄de. q. 88. Pueri ante annos pubertatis duplicit̄ rōnevo uere non possunt. Primo quia vt i plusibus patiunt̄ rōnis defectū. noctamē contingit in aliquib⁹ accelerari. Secō quia sunt in potestate parētū v̄l tutoriū qui sunt eis loco parētū: et idō eoꝝ vota nō habēt effectum. **Septimo** aut̄ filiū qui venit ad annos pubertatis est q̄ dē sue potestatis quantum ad ea q̄ ḡti

precepto

nent ad suā psonā: pura q̄ p̄ votū obli/
get se i religionē: v̄l q̄ matrimonii tra/
hat. Et idem est de filia que est i domo
patris. ¶ Vtrū religiosus possit voue/
re? Respondeo fm beatum Thomam
yb̄ supra. Cum nullum tempus exce/
ptum sit in quo prelat⁹ non possit sub/
ditū circa aliquid occupare: ideo nulluz
votū religiosi firmū est sine p̄ sensu prela/
ti. q̄ non est sic potestatis. Un⁹ t̄ scdm
Raymūdū. Si voterit non debet exe/
qui sine licentia plati: ne forte sup h̄ alij
scandalizarent si eo q̄ cōsuetudines volu/
erit excedere: v̄l ne detur occasio euagā/
di. Item querit virum plati⁹ possit ab/
soluerere religiosos a votis factis ante in/
gressum. Respōdeo fm Thomam et
Ray. Ipa religio in ipo p̄mo ingressu
soluit huiusmodivota Addit⁹ beatus
Thomas in quodlibeto q̄ cū obedien/
cia sit maximū votor̄. p̄ omivoto suffici/
entissime recō pensat. Et q̄ ingrediens
religionē nihil ibi p̄t retinere p̄ revolu/
tatis. nullū ḡ votum p̄pria voluntate fa/
ctū retinere oportet. Sed statim illud
debet ostendere patri monasterij se ei⁹
subīcere voluntati. R ¶ Septimo
queritur vtrū alter coniugator⁹ possit se
obligare voto ingredi religiōe sine alio
Respōdeo si non interuenit copula car/
nalis: potest alter voteret i ingredi reli/
gionem inuito alio. Sed postq̄ infue/
nit carnalis copula: tunc nū sine sen/
su alterius non p̄t. Itē querit vtrū vxor
vouere possit. Respōdeo q̄ non sine cō/
sensu viri: maxime in his votis q̄ sine scā/
daloviri p̄fici nō p̄nt. Tamen si vxores
emiserunt voto abstinentie peregrinatōis
v̄l cōtinentie: v̄l etiā d̄ mane surgendo:
vel q̄d cuncq̄ aliud nō debet autoritate
sua contrauenire. sed viri p̄nt iritareta/
lia vota etiamsi ante matrimonii tra/
ctum emiserant talia vota. sc̄ teiunādo:
p̄egrinando. mane surgēdo. et mulier re/
netur in hoc sequiviz et p̄sentire. Sci/
endū t̄ q̄ v̄r sola illa vota reuocare p̄t:

que ip̄a implere non p̄t sine scādalo sp̄/i
us viri: sicut leuitare: p̄egrinare: mane
surgere: et ire ad matutinas: et h̄mōi.
Alia verovota non: vt si voterit q̄ da/
ret aliquid de p̄prio vbi est consuetudo
q̄ mulier habē p̄t bona parafernaliay
si voterit oīoem aliquāz h̄mōi. Itē q̄
ritur vtrū in votis cōsciendis vel dimit/
tendis vxor et vir ad paria iudicent? Re/
spondeo fm Raymundū. q̄ntū ad vo/
tum continentie fm oēs doctores vir et
mulier ad paria iudicant. In voto aut̄
abstinentie dicunt quidam q̄ cū vir sit ca/
put mulieris: p̄t tale votū facere inuita/
vxore. Qd tñ intelligendū est fm Hu/
gonem nisi per tale votū fieret p̄iudicūz
vxori de debito reddendo qd p̄ iura vi/
detur satis p̄babile. In voto aut̄ p̄egrin/
atōis dicendū q̄ neut̄ cōiugum p̄t alio
inuito h̄ facē. Fallit tñ hoc in voto h̄i/
rosolymitano: quia in fauore teresctē et
fidei xp̄iane p̄vīt sine consensu vxor fa/
cere hoc votū t̄implere. Vxor tamen ut
consentiat est attenti⁹ monenda. Inno/
centi⁹ dicit q̄ p̄ter votū ultramarinum
neuter coniugū peregrinari p̄t sine sen/
su alterius. imo si aliquā cōsenserit p̄t re/
uocare licet peccet. hec Innocenti⁹. Et
nota exemplū terrible de illis q̄ non p̄/
soluunt voto sua h̄ suscipiunt dispensatō/
onem false et sine causa. Legit q̄ in dio/
cesi traiectensi erat quidam rustic⁹ usus/
rari⁹ qui tpe p̄dicatois sancte crucis cru/
cem accepit: et postea crucem et votum re/
demit quinq̄ libris et circumuenit dolo/
dispensatōrem cum posset dedisse. xl. li/
bras. Iste sedebat quadam die in ta/
berna dicens alijs qui vota sua p̄solue/
runt. Eos stolidi transibitis mares up/
periculo vite vestre et expenditis subam/
vestram: ego aut̄ redemi quinq̄ libris
votum meum. Et cum domi maneam
similem mercedem vobis habeo. Et sic
iactabat se de dolo et fraudes sua. Nocte
aut̄ quadam cum iaceret cum uxore sua
audiuit in molendio suo quod erat do/

De tertio precepto

nisi contiguū motū quasi molētis rote.
Et dixit puer suo. Glade t' vide qd sit
in molēdino: puer iuit: t redij horroē p
cussus. Lui dicēs. Quid est tibi? Et il
letant? horror inuasit me in ostio molen
dineyt cōpelleret me redire. Et ille Et
si diabol⁹ ibi sit: ego ibo t videbo. Inie
cta toga scapulis venit ad molendinum
Erat enim nudus: ostium aperuit t in
trospexit: et vidit duos equos nigeri
mos: t vix nigrum stantez iuxta equos
negros: qui dicebat ad rusticum. festia:
t ascende equuz istū qui ppter te addu
ctus est. Ille expauit. At ille. Quid tar
das. ppter vestem tuam tveni. Erat em
vesti eius crux affixa. Ille desperat⁹ ex
virtute voc⁹ diabolice reiecta veste equū
ascendit t vir ascendit alterū equū t sta
tim deductus est ad diuersa loca pena
rum vbi ille miservidit p̄tēt m̄tēm tor
queri ppter res iniustas quas possideat
t sibi hereditario iure reliquerūt. Insu
per t alios q̄ plurimos ibi vidit. q̄s co
gnouit. t vidit ibi quendam militez insi
dētem vacce furenti auerso corpore ita ve
dorsum haberet ad cornua vacce q̄ huc
illucq̄ discurrebat: ac crebris ietib⁹ dor
sum militis cruciabat. Et cum quereret
rusticus: quare illam penam sustineret?
Respondit vaccam istam rapui sine mi
scia cuidam vidue: et ideo oportet me
hanc penam sine misericordia ab ea tol
lerare. Ostensa est ei ibi sedes ignea t di
ctum est ei: modo reuertere ad domū tu
am: t post tres dies reuertere ad locuz
istum t mercedem accipies in ista sede.
Hox de manē reductus semiuiuus et
inuentus est in molendino abyxoēt fa
milia. Et conuocatis cognatis t amic⁹
suis dixit omnia que ei acciderant t que
viderat quasi sub desperatione. Goca
tus est sacerdos q̄ cū amonēt eū ad con
tritionem t confessionem. Respondit.
Quid plūnt verba ista: non possum cō
teri: superfluum video confiteri. t video
qd i me dispositū sit necessariū esse ipse

ri. Sicq̄ miser ille sine sacramento eccl̄e
sie defunctus est.

De tertio precepto

ementio vt diem sabbati sanctū
fices. Hoc p̄ceptu refertur ad
spiritus sancti bonitatem sicut se
cundum ad filij veritatem: t primū ad
patris potestatē. Decet em̄ hoīem p̄ ef
fectū de uotōis hac die totalit̄ q̄s cē dō:
ita q̄ si hoī quiq̄ in oīonib⁹ v̄l etiā ho
nis opibus p̄ totā septimanā neglexit h̄
recupet in ista die. A Cū ad eū
dēcimā hui⁹ preceptū querit quaresabi
bati dies fuerit translata in dominicaz.
Ad quod dicēdum q̄ hoc conuenit ras
tioni. Primo ob memoriam bñficij do
nice incarnationis. Quia sicut die do
minica mundus fuit creatus: sic eodem
die fuit p̄ mysterium incarnationis re
creatus. Et hoc beneficium dignissime
in memoria iugiter est habendum. quia
p̄ hoc d̄s summā charitatē exhibuit. dī
cente apostolo. Prop̄t̄ nimiā charitatē
qua dilexit nos d̄s filiū suum misit. Ex
maxima em̄ charitate p̄cessit q̄bū et
nū fierit nasci homovoluit: vt nos dei
ficaret t vt hoīem abiectū ineffabilēt̄ ex
altaret. t vt hoīem mēdicū thesauro dī
uinitatis locupletaret. Und Aug⁹ sup
canonicā primā Johis. Amanit te do
min⁹ t fecisse p̄pt̄ te hoīez. d̄s subiec̄ se t
exaltavit te: i clinauit se t suscepit te. Exi
maniuit se maiestate: t impleuit te diuī
nitate. descendit v̄sq̄ ad te: vt tu descen
deres v̄sq̄ ad eum. Cēdo p̄pt̄ memo
riā beneficij resurrectionis que fuit d̄nī
ca die facta: t q̄ est causa et exemplar no
strae resurrectionis. Nam illa die contu
lit nobis tria bona. Cēdo p̄pt̄ memo
riā nostram destruxit t eam in seipso occiso
occidit. Nam scđm Augustinū Dignū
erat ut quia diabolus xp̄m innocentē p̄
emit potestatē ḡderet in eos quos sua